是否同意公开：（是）

办理结果：（A）

                                    建议字〔2023〕13号

邢台市生态环境局

对邢台市第十六届人民代表大会第四次会议

第352号建议的答复

何苗代表：

您提出的关于“关于企业环保的建议”收悉，现答复如下：

近几年，我市空气质量持续改善，离不开工业企业的贡献，尤其是重点企业尽了很大的社会责任。您提出的建议正是我们努力完善的方向，也是实现高质量赶超发展和高水平保护的重要举措。为此，我们将结合您的建议，在以下几个方面推进工作：
严格落实差异化管控。为贯彻落实高质量赶超发展要求，实现经济发展、社会民生与生态环境保护有机统一，切实解决群众反响强烈的生态环境领域“一刀切”问题，市大气办制定了《邢台市严禁生态环境领域“一刀切”行为专项工作方案》，坚决反对形式主义、官僚主义和不顾实际的“一刀切”行为。建立重点行业重污染天气应急减排绩效分级制度，严格按照“多排多限、少排少限、不排不限”要求，对涉气企业按照污染防治设

施水平、排放情况、环境管理情况等进行绩效评价，实施不同等级的差异化管控措施，既让环保绩效水平高的企业享受政策红利，也让持续提标改造的企业看到希望，从而推动行业治理水平整体升级，促进全行业高质量发展，真正实现“多排多限、少排少限、不排不限”，坚决防止“一刀切”的目标。同时着力强化源头治理、系统治理、综合治理，突出重点区域、重点领域、重点时段的污染管控。

二、实施生态环境监管白名单动态管理
落实生态环境监管白名单制度，将符合纳入条件的重点工程、战略新兴企业、重点出口企业、优质制造企业及疫情保障等企业（项目）及时纳入生态环境监管白清单（正面清单）。对于列入白名单的企业（项目）实施差异化管控措施，在环保达标基础上，不停产、不限产，少检查、少打扰，综合运用污染源自动监控、远程执法抽查、分表计电、视频监控、无人机飞检等科技执法和非现场执法手段，最大程度减少对企业干扰，保障企业正常生产经营。目前，我市共有533家企业（项目）纳入省级生态环境监管白名单，166家项目纳入市本级重点项目白名单。下一步我局将会同市有关部门进一步完善白名单动态调整机制，同时加强帮扶力度，按照“鼓励先进、应纳尽纳”原则，将符合纳入条件的企业（项目）及时纳入，实现对白名单的动态实时调整，助力企业（项目）高质量发展。
三、创新执法监管，提升管理水平。围绕执法、监管、创新工作机制等方面，全方位健全环保队伍配置，创新执法机构改革，严禁执法检查“一刀切”，决不允许借上级督查、专项检查、执法检查等名义采取停工停业停产，以免影响企业正常生产和群众正常生活。同时建立实施监督执法正面清单，创新完善“非现场”执法手段，确保监管执法工作方向不变，力度不减。根据企业不同情况制定切实可行的防控办法，做到精准治污；统筹全市环保执法力量，对污染物排放达到超低且在线监控数据稳定、环境保护自律管理良好、信用评价高的项目、企业，减少现场执法频次，做到不停产、限产、不打扰。通过对企业分类监管、差异化监管，科学合理配置执法资源，实现对守法企业无事不扰，对违法企业利剑高悬。

下一步，我们会在市委、市政府的坚强领导下，坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，牢固树立新发展理念，以解决突出环境问题为抓手，着力优化产业结构、能源结构、交通运输结构和用地结构，深化“科学治污、精准治污、依法治污”，扎实推动生态文明建设迈上新台阶，不断增强人民群众的获得感和幸福感。
邢台市生态环境局

2023年5月30日

领导签发：贾立宁
联系人及电话：聂东阁  2028308
抄送：市人大常委会选举任免代表工作委员会，市政府办公室。